АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Люберцы

30.12.2021

№ 4610-ПА

                            О создании Координационного  совета
  по делам инвалидов при администрации

 городского округа Люберцы Московской области
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Уставом городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета  Депутатов городского округа Люберцы Московской области от 07.06.2017 №52/7 «О вопросах правопреемства»,  Распоряжением Главы муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 21.06.2017 № 1-РГ «О  наделении полномочиями Первого заместителя Главы администрации», Распоряжением администрации городского округа Люберцы Московской области от 30.07.2021 №59-РА «О распределении обязанностей  между заместителями Главы администрации городского округа Люберцы московской области», в целях координации взаимодействия между органами местного самоуправления, социальными учреждениями, общественными органами местного самоуправления, социальными учреждениями, общественными организациями инвалидов городского округа Люберцы Московской области и повышения эффективности мероприятий по реабилитации инвалидов, постановляю:
          1.  Создать Координационный совет по делам инвалидов при администрации городского округа Люберцы Московской области и утвердить его состав (прилагается).

2.  Утвердить Положение о Координационном совете по делам инвалидов при администрации городского округа Люберцы Московской области (прилагается).
3.  Признать утратившими силу:

3.1 Постановление  от 18.11.2011  № 2904-ПА «О Координационном совете по делам инвалидов при администрации Люберецкого муниципального района Московской области».
3.2 Постановление от 11.09.2013 № 2249-ПА «О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 18.11.2011 №2904-ПА «О Координационном совете по делам инвалидов при администрации Люберецкого муниципального района Московской области».
3.3  Постановление от 19.05.2014 № 1145-ПА «О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 18.11.2011 № 2904-ПА «О Координационном совете по делам инвалидов при администрации Люберецкого муниципального района Московской области».
3.4  Постановление от 18.03.2015  № 280-ПА «О внесении изменений в состав Координационного совета по делам инвалидов при администрации Люберецкого муниципального района Московской области».
3.5.Постановление  от 28.12.2015  № 2835-ПА «О внесении изменений в состав Координационного совета по делам инвалидов при администрации Люберецкого муниципального района Московской области».
4. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской округ Люберцы в сети «Интернет».
5. Контроль за  исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 И.о. Первого заместителя
 Главы администрации                                                                   В.В.Езерский

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

	                                                                                             городского округа Люберцы

                                                                                             от  30.12.2021  №  4610-ПА

         Состав

	Координационного  совета по делам инвалидов при    администрации
 городского округа Люберцы Московской области

	Председатель Координационного совета:

	Назарьева

Ирина Геннадиевна
	- Первый заместитель Главы администрации городского округа Люберцы

	  Московской области

	Заместитель председателя Координационного совета:

	Мартынова

Ирина Петровна
	-   -Начальник Окружного Люберецкого управления социальной защиты населения

	Министерства социального развития Московской области

	 Члены Координационного совета:

	Власов

Василий Иванович
	- Заместитель  Главы  администрации городского округа Люберцы Московской области

	Сорокин
Александр Евгеньевич
	- Заместитель Главы администрации городского округа Люберцы Московской области

	Семенов
Александр Михайлович
	  - Заместитель Главы администрации городского округа Люберцы

  Московской области

	 Гундарева

 Елена Николаевна
	  - Начальник управления экономики

	  администрации городского округа

	   Люберцы Московской области

	Анохин
Олег Игоревич
	-Начальник  правового   управления

администрации  городского округа

	Люберцы Московской области

	Дмитриенко

Анжелла Васильевна
	- Начальник управления социальной

 политики администрации городского

 округа Люберцы

	Бунтина

Виктория Юрьевна
	- Начальник управления образованием

 администрации  городского  округа

	  Люберцы Московской области

	Носкова

Светлана Владимировна
	- Председатель МУ «Комитет по культуре»

 городского округа Люберцы Московской

 области

	Сурков

Владимир Владимрович

	- Председатель МУ «Комитет по физической

 культуре и спорту» городского округа

 Люберцы Московской области

	Балаховская

Виктория Николаевна
	- Начальник управления опеки

	        и попечительства по городским округам

 Лю Люберцы, Дзержинский, Котельники и

ткарЛыткарино Министерства социального

 раз  развития Московской области

	(по согласованию)

	Угодина

Ольга Александровна
	-Заместитель директора

	  Государственного     учреждения

	Московской области «Люберецкий

	центр занятости населения»

	(по согласованию)

	Филатова
Наталья Евгеньевна
	Заместитель начальника управления по приёму населения ГУ-ПФР №3 по г. Москва и Московской области

	Глухов
Михаил Александрович
	- Директор филиала № 14 ГУ

	Московское областное региональное

	отделение Фонда социального

страхования РФ

	(по согласованию)

	Орехов

Юрий Александрович
	-Председатель Совета     ветеранов войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

	(по согласованию)

	Курлукова
Галина Ивановна

	-Председатель Люберецкой

	городской организации Всероссийского

общества инвалидов

	(по согласованию)

	Синев

Павел  Борисович
	-Председатель Люберецкой

	территориальной первичной

	организации Всероссийского

	общества   слепых

	(по согласованию)

	Бельчук

Любовь Иосифовна
	-Председатель Люберецкого

	общества    детей-инвалидов

	«Преодоление»

	(по согласованию)

	Лукьянова

Вера Леонидовна

Секретарь Координационного совета:
	- Общественный советник Главы

городского округа по работе с инвалидами

	Сорокина

Анна Витальевна
	- Старший аналитик

  управления социальной   политики   администрации городского округа
 Люберцы Московской области

                                                                                     Утверждено

                                                                               Постановлением администрации

    городского округа Люберцы            Московской области

от 30.12.2021  № 4610-ПА
ПОЛОЖЕНИЕ

О Координационном Совете по делам инвалидов при администрации   городского округа Люберцы Московской области

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по делам инвалидов при администрации городской округ Люберцы Московской области ( далее – Координационный совет) создается в целях координации деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, социальных учреждений, общественных объединений инвалидов в сфере социальной защиты и реабилитации инвалидов и является  коллегиальным совещательным органом.

1.2 В своей деятельности Координационный совет руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, муниципальными нормативно-правовыми актами городского округа Люберцы Московской области и настоящим Положением.
1.3 Состав Координационного совета утверждается Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области. Председателем Координационного совета назначается Первый заместитель Главы администрации городского округа Люберцы Московской области.

1.4  Членами Координационного совета являются представители органов местного самоуправления, учреждений и организаций, а также представители общественных организаций и объединений инвалидов.

2. Основные цели и задачи деятельности   Координационного совета

2.1  Целями деятельности Координационного совета являются повышение эффективности мероприятий по социальной защите и реабилитации инвалидов, разработка предложений по реализации государственной социальной политики и формированию на территории городского округа Люберцы Московской области социальной политики по проблемам инвалидов и инвалидности, а также реализация законодательно закрепленных за инвалидами прав.
2.2  Основными задачами Координационного совета являются:
- создание на территории городского округа Люберцы Московской области условий для эффективной реабилитации инвалидов и их интеграции в обществе;

- содействие учреждениям здравоохранения, медико-социальной экспертизы, социальной защиты, образования, службы занятости, иным организациям, осуществляющим  реабилитационные мероприятия, в совершенствовании работы с инвалидами;

- содействие повышению уровня материального обеспечения и социально-бытового обслуживания инвалидов;

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры города;

- создание инвалидам условий для полноценного отдыха, активного занятия спортом, реализации  творческого  потенциала.

2.3 Для достижения поставленной цели и в соответствии с вышеперечисленными задачами Координационный совет осуществляет следующие функции:
- рассматривает вопросы, требующие координации деятельности органов местного самоуправления, организаций, в том числе общественных объединений, для подготовки рекомендаций по решению проблем инвалидов;

- рассматривает предложения учреждений и организаций, находящихся на территории городского округа Люберцы Московской области по вопросам улучшения социально-экономических, правовых и других условий жизнедеятельности инвалидов города;

- осуществляет другие функции, вытекающие из задач Координационного совета.

3.Организация работы  Координационного совета
3.1 Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в год. О дате, месте проведения и повестке заседания члены Координационного совета должны быть проинформированы не позднее, чем за 5 дней до даты его проведения. В случае если член Координационного совета по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Координационного совета.

3.2 Решение Координационного совета   принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Координационного совета. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Координационного совета, при равном количестве голосов решающим является голос председателя Координационного совета.
3.3. Решения, принимаемые Координационным советом, носят рекомендательный характер, По вопросам, требующим принятие решения органами местного самоуправления, Координационный совет вносит соответствующие предложения.

3.4. Заседания Координационного совета проводит председатель Координационного совета, которые оформляются протоколом. Протокол заседания подписывается председателем и секретарем Координационного совета.

3.5. Для подготовки материалов к заседаниям, проведения экспертных и аналитических работ Координационный совет может создавать рабочие группы, комиссии с привлечением квалифицированных специалистов под руководством членов Совета.
3.6. На заседания Координационного совета могут быть приглашены руководители и должностные лица органов местного самоуправления, представители учреждений и организаций, общественных объединений граждан, средств массовой информации.

3.7.Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного совета возлагается на администрацию городского округа Люберцы Московской области.

4.Права Координационного совета

 Координационный совет для осуществления своих функций имеет право:
4.1. Запрашивать у предприятий, организаций и учреждений в установленном порядке информацию по вопросам социальной защищенности и реабилитации инвалидов в пределах компетенции Координационного совета.

4.2. Создавать рабочие группы для подготовки материалов к заседаниям Координационного совета, для проведения экспертных и аналитических работ.

4.3. Разрабатывать и вносить на рассмотрение в установленном порядке предложения по совершенствованию законодательства по вопросам повышения эффективности социальной защиты и реабилитации инвалидов.